
PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 000085/2025.

Dispõe sobre a revogação do Edital de
Chamamento Público nº 001/2025, no
âmbito da Política Nacional Aldir Blanc
de Fomento à Cultura – PNAB.

O Secretário Municipal de Educação e Cultura do Município de Ecoporanga/ES, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a Lei Federal nº 14.399/2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc
de Fomento à Cultura – PNAB;
Considerando a Lei Federal nº 14.903/2024, que dispõe sobre o marco regulatório do
fomento à cultura;
Considerando o Edital de Chamamento Público nº 001/2025, destinado à seleção de
propostas artísticas e culturais no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc no Município
de Ecoporanga/ES;
Considerando que, após a etapa de inscrições, constatou-se a impossibilidade de
continuidade regular do certame, em razão de inconsistências formais identificadas na
documentação apresentada, o que inviabilizou a conclusão da fase de habilitação e a
consequente publicação do resultado;
Considerando que não houve homologação de resultado final, celebração de Termo de
Execução Cultural ou qualquer outro ato administrativo capaz de gerar direito adquirido
aos inscritos, configurando-se apenas expectativa de direito;
Considerando a competência da Administração Pública para revisar e reavaliar seus
atos e procedimentos, sempre que necessário para assegurar o interesse público, a
boa gestão dos recursos públicos e a adequada condução dos processos
administrativos;
Considerando, por fim, a conveniência administrativa de não prosseguir com o referido
chamamento nas condições verificadas,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar o Edital de Chamamento Público nº 001/2025, referente à Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, no âmbito do Município de
Ecoporanga/ES, por razões de interesse público e conveniência administrativa.
Art. 2º Ficam sem efeito todos os atos administrativos praticados no âmbito do referido
edital, sem que disso decorra qualquer direito indenizatório aos inscritos.
Art. 3º Determinar a publicação desta Portaria nos mesmos meios oficiais utilizados
para a divulgação do Edital de Chamamento Público nº 001/2025, para fins de
transparência e publicidade.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo,
aos dias Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025.

Publicado em: 30/12/2025
Órgão: Mural

EDION DOS SANTOS ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Decreto nº. 9.904 de 01/01/2025

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.ecoporanga.es.gov.br/ Chave: 76a10141-69b5-4a3a-828c-8fe9b3f782af
Portaria Educação Nº 000085/2025

Pág. 1

Assinado por ANA CRISTINA PEREIRA
MACHADO SILVA 088.***.***-**
Prefeitura Municipal de Ecoporanga
30/12/2025 09:24:38

Assinado por EDION DOS SANTOS ALMEIDA 116.***.***-**
Prefeitura Municipal de Ecoporanga
30/12/2025 09:28:29


